Quod

*Quòd nobilis ad illa omnia dextere præstāda insi-
tutus est atque assūfactus.*
*Che il nobile è stato creato & auerzzo à far tutte
queste cose con destrezza.*
Ignobilis agresti more nihil illorū doctus est facere.
*Lignobile con rozzi costumi, non è stato insegnato
à fare niuna di queste cose.*
*Fl. ET excellentiæ tuae domine, qualis uidetur eius-
modi institutio?*
*Et alla tua eccellenza signore, che ne pare di questa
creanza.*
Gri. QVALIS uero?
Che me ne pare? Quale io la tenga?
Nisi multo optima & digna meo genere.
Se non molto ottima, & degna del mio sangue.
Fla. Q V I D E R G O est aliud, quod à me requiras?
Che cerchi tu adunque altro da me?
Gri. NI I I L plane restaret mea sententia.
Non ci resterebbe altro à giudicio mio.
Nisi accessisset uoluntas patris.
Se non ui si fosse aggiunta la uolunta di mio padre.
Qui ius sit prorsum.
Il quale m' impose al tutto & per tutto.
Seu uerius imperauit rigide.
O per dir la uerità mi commandò seueramente.
Vt ad te uenirem.
Che io uenisfi a trouarti.
*Vt si quid in hac educatione nosses magis recondi-
tum.*

*Accioche se in questa creanza tu qualche cosa fai
pesi più nascosta.*

Et quasi mysterium sacratus.

Et quasi misterio più sacro.

Quo maius mibi decus acquirerem.

*Con cui potessi maggiore ornamēto acquistarmi.
In gratiam sui ne grauareris exponere.*

*Non ti fosse graue per fargli piacere il manifestar
melo.*

*Quo familia nostra alioqui honestissima, & celsissima,
altius ascenderet.*

*Accioche la nostra famiglia per ogni altro rispetto
onoratissima & celsissima, più alto ascendesse.*

Quoniam sunt non pauci noui homines.

Perche non pochi huomini nuovi sono.

Qui fredit sua opulentia.

I quali confidatisi nella ricchezza loro.

*Nacti⁹ dignitatem, & honores per diuitias, e-
merserunt.*

*Et essendosi fatti grandi per le ricchezze. Et
hauendo acquistato dignità, & onori per mezo
delle ricchezze, di maniera hanno alzata la testa.
Ut etiam audeant cum uetusitate & decoribus gen-
tis nostræ contendere.*

*Che hanno fino ardimento di contendere con l'an-
tichità, & con le onoreuolezze della nostra fa-
miglia.*

Fl. FACINVS nefandum.

Osceleretzza abomineuole.

Gr. NON ne? Non è ella così?

Fl. VEL caco effet clarum? Vn cieco sel uederebbe.

*Gr. ITAQUE noui illi homines ambulat comitatilō
go affectarum ordine.*

*Però quegli huomini nuovi uanno passeggiando
accompagnati da lunga schiera di braui.*

Ipsi segmentati in uestibus.

Essi con sregi & recami nelle uesti.

Vel bombicini uilloso intercisi.

O con frappamenti di uelluto alto e basso.

Vel texti Attalici.

O di drappi sontuosi fatti à figure.

Vt nos nihil esse pra illis uideamur.

Che pare, che noi siamo niente à petto à loro.

Qui nullato uestimur.

Che andiamo uestiti di gottone.

Pramium autem huius tui laboris erit.

Il premio di questa tua fatica sarà.

Si operam hanc nauaris patri.

Se tu farai questo piacere à mio padre.

Rec pi te in numerum nostræ familiæ.

Che ti accetteremo nel numero di quei della fami-

glia nostra.

Et admitti ad illius gratiam, & meam.

Et hauerai la sua gratia, & la mia.

Vt procedente tempore aliquod.

Che in processo di qualche tempo.

256 Fioretì della lingua

A nobis accipias beneficium.

Ti premieremo.

*Sisq. semper in nostra clientela, & quasi tutela.
Et sarai de i nostri, & sotto la nostra protezione.*

*Fl. QVID potest dici amplius, aut optabilius?
Ch'offerta si può far maggiore, & più desiderabile
Sed cedo iam.*

Ma dimmi un poco.

Si aperias caput.

Se tu fai di beretta.

Accedas uia, & loco.

Et se tu dai la strada; ò cedi il luoco.

Appelles blandè.

Se tu chiami con parole lusingheuoli.

Quam ob caussam eris gratus ijs.

Perche cagione sarai tu grato à coloro.

Quibus cum uer sapere?

Co i quali tu praticherai?

Gr. Ob eam ipsam caussam quia hæc ago.

A punto per questa cagione, perche faccio queste cose.

Fl. I STHAE C omnia exteriora sunt solum signa.

Tutte queste cose sono solamente segni esteriori.

Quæ denotant aliquid esse in animo tuo.

Che danno incidio d'esserci alcuna cosa nell'animo tuo.

Propter quod diligare.

Per la quale tu meriti d'esser amato.

Nam ipsa per se nemo diligit.

Perche

Volgare, e Latinus.

257

Perche niuu' ama queste cose per se solamente.

Gr. QVID ni diligent omnes.

Perche non uiuoi tu, che tratti amino quelle cose.

Quæ sunt honestæ conuersationis.

Che pertengono all'onorato praticare.

In mea præsentim nobilitate?

Specialmente nella nobilità mia?

Fl. PARVM admodum es progressus.

Tu hai fatto poco camino.

Quod liceat inter nos dicere.

Il che sia lecito à dir fra noi.

Et tu te peruenisse iam arbitraris ad summum.

Et tu ti dai à credere d'essere arriuato alla cima.

Fl. NIHIL necesse habeo parare mihi litteras ac que eruditionem.

A me non fà mestiero d'imparar lettere; ò altra disciplina.

Maiores mei reliquerunt mihi unde uiuam.

I miei antichi mi hanno lasciato da uiuere.

Quod etiam si desit.

Ei se anco io non hauesi il modo di uiuere.

Non istis est mihi artibus quærendum, tam ignobilibus.

Io non debbo guadagnarmi il uiuere con arti costignobili.